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ABSTRAKT

Bakalářská práce je aplikačního charakteru a je zaměřená na společenské hry, které

podporují rozvíjení předmatematických představ dětí předškolního věku. Záměrem

bakalářské práce je realizovat již existující společenské hry, navrhnout a realizovat vlastní

společenskou hru a následně tyto hry ověřit na rozvoj předmatematických představ dětí

v prostředí mateřské školy. V teoretické části jsou uvedeny poznatky o předmatematických

představách, rozdělení na jednotlivé činnosti těchto představ, popisuji zde charakteristiky

společenských her a jejich klasifikaci a na závěr propojení společenských her

s předmatematickými představami. První část praktické části je zaměřena na již existující

společenské hry, které obsahují prvky matematiky. Druhá část se zaměřuje na vlastní

společenskou hru. Tyto hry byly ověřeny v praxi a následně evaluovány. Na základě této

evaluace bylo zpracováno doporučení pro praxi mateřských škol.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is of an application format, and it is focused on board games supporting

development of pre-mathematical ideas of pre-school children. The aim of the bachelor

thesis is to implement existing board games, to design and implement their own board game

and then to verify these games on a development of pre-mathematical ideas of children in

the kindergarten environment. The theoretical part presents knowledge about pre-

mathematical ideas, their compartmental into the individual activities of these ideas. Here,

I describe the characteristics of social games and their classification and, finally, the

interaction of board games with pre-mathematical ideas. The first part of the practical part

is focused on already existing board games containing mathematical elements, the second

part is focused on the board game itself. These games have been verified in practice and

subsequently evaluated. Based on this evaluation there was created the recommendation for

kindergarten practice.
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ÚVOD

Předškolní věk je významným obdobím pro utváření předmatematických představ. Tyto

představy zahrnují velmi důležitou roli v budoucím základním vzdělávání a také v běžném

životě. Také ovlivňují naše dovednosti a výsledky v předmětech spojených s matematikou

a setkáváme se s nimi po celý život. Kdyby děti měly schopnost předmatematického myšlení

oslabenou, mohlo by to mít v pozdějším věku za následek špatné vytváření matematických

pojmů, nemusely by se umět správně orientovat v prostoru a běžném prostředí.

Tato práce se zaměřuje na rozvíjení předmatematických představ pomocí společenských her.

Téma bakalářské práce je mi velmi blízké, protože společenské hry jsou zároveň i mým

koníčkem. Práce, která má aplikační charakter mě zaujala, protože mi dává možnost vytvořit

vlastní společenskou hru a mám při ní možnost získávat nové poznatky a zkušenosti v této

oblasti.

Cílem teoretické části bakalářské práce je popsat činnosti předmatematických představ,

následně představit možnosti využití společenských her a na závěr popsat propojení těchto

společenských her s činnostmi předmatematických představ. Cílem praktické části je

realizovat sadu existujících společenských her rozvíjejících předmatematické představy ve

vybrané mateřské škole, poté navrhnout a realizovat společenskou hru podporující rozvíjení

předmatematických představ a na závěr evaluovat tyto společenské hry a zpracovat

doporučení pro praxi mateřských škol.

Teoretická část je rozdělena do třech částí. První kapitola se věnuje předmatematickým

a geometrickým představám, vývoji předmatematického myšlení dětí předškolního věku

a rozdělení těchto představ do předmatematických činností. Druhá kapitola je zaměřena na

společenské hry, její charakteristiky a klasifikace. Také jsem v této kapitole uvedla význam

hry a hračky u dětí předškolního věku. Poslední část propojuje předmatematické představy

a společenské hry.

Praktická část je rozdělena do dvou částí. V úvodu se nachází představení mateřské školy,

představení dětí či cíle sady společenských her. V první části jsou společenské hry, které již

na trhu existují a obsahují prvky matematiky, které jsou popsány v teoretické části. V druhé

části je již mnou vytvořená společenská hra, která je taktéž zaměřena na rozvíjení

předmatematických představ. U každé z her je sepsán jejich průběh, didaktické strategie

a následná reflexe, jak z mé strany, tak i ze strany učitelky. V závěru poté zpracované

doporučení pro praxi mateřských škol.
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1 PŘEDMATEMATICKÉ PŘEDSTAVY V PŘEDŠKOLNÍM

VZDĚLÁVÁNÍ

Řešení různých úloh a her je nápomocné při rozvoji matematického myšlení a tvořivých

schopností. Prostřednictvím těchto her se tyto představy a představivost rozvíjí. Představa

obecně je podle Orelové (2013) prostředek k vytvoření si psychického obrazu osob,

předmětů, situací, které ale nejsou fyzicky přítomné. Čím větší má představa podíl

na materiální objektivní skutečnosti, tím se více váže na realitu. Mechanismy vzniku

představ se liší, ale vznikají na základě vjemů, které se na rozdíl od představ považují za

skutečné. Představivostí se rozumí nejen schopnost mít představy, ale také záměrně s nimi

disponovat.

V předškolním věku se ještě nedá mluvit o matematickém myšlení. Matematické myšlení

je založeno na porozumění abstraktním pojmům, avšak dítě v tomto věku myslí dosud pouze

konkrétně. Předmatematické vzdělávání má tedy vést spíše k rozvoji schopností než

matematických znalostí. Vzdělávání v oblasti matematiky v mateřské škole se může podle

Slezákové a Šubrtové (2015, s. 7) rozdělit do tří klíčových kategorií, a to: „rozvoj početních

představ a získávání zkušeností s číslem v mnoha kontextech, rozvoj geometrických představ

a rozvoj vztahového (funkčního) myšlení.“. Věnování se předmatematické gramotnosti

v předškolním věku má za následek větší motivaci pro intelektuální práci v základní škole

(Slezáková & Šubrtová, 2015).

Předmatematická výchova je zastoupena i v RVP PV. Není ale předmětem, proto na ni nelze

nahlížet samostatně, ale pouze v kontextu ostatních složek (Kaslová, 2012). Vzdělávací

oblasti jsou rozděleny do pěti kategorií – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten

druhý, Dítě a společnost a Dítě a svět. V kapitole Dítě a jeho psychika a v její podkapitole

Poznávací schopnosti a funkce, představivost a fantazie, myšlenkové operace jsou nejvíce

obsaženy předmatematické představy. V podoblasti Dílčí vzdělávací cíle, které ukazují to,

co je u dítěte podporováno, jsou předmatematické představy určeny jako „osvojení si

elementárních poznatků o znakových systémech a jejich funkci (abeceda, čísla).“ (RVP PV,

2021, s. 19). Ve vzdělávací nabídce neboli to, co je dětem nabízeno, se tyto představy

objevují jako: „činnosti zaměřené na seznamování se s elementárními číselnými

a matematickými pojmy a jejich symbolikou (číselná řada, číslice, základní geometrické

tvary, množství apod.) a jejich smysluplnou praktickou aplikaci.“ (RVP PV, 2021, s. 20).

To, co má dítě dokázat při výstupu z mateřské školy je definováno v podoblasti Očekávané
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výstupy. V rámci předmatematických představ to je např: „chápat základní číselné

a matematické pojmy, elementární matematické souvislosti a podle potřeby je prakticky

využívat apod.“ (RVP PV, 2021, s. 20).

V dokumentu tedy nenajdeme náměty na konkrétní aktivity či činnosti, které by se v rámci

předmatematických představ mohly uplatnit v mateřské škole, ale spíše formuluje

požadavky na to, jak by se tyto představy měly ve vzdělávací nabídce v mateřské škole

objevit.

1.1 Vývoj předmatematického myšlení

Dítě v předškolním věku začíná chápat první matematické vztahy. Podle Bednářové

a Šmardové (2016, s. 47): „Pro osvojení matematických dovedností nestačí pouze

mechanicky vyjmenovávat číselnou řadu nebo psát číslice. Předškolní dítě potřebuje

rozvinout mnoho schopností, dovedností a získat potřebné vědomosti.“. Předčíselné

představy jsou základem pro pochopení pojmů matematiky a jejích symbolů a vztahů mezi

nimi. Pro tyto představy je zapotřebí soubor schopností a dovedností, což zahrnuje rozumové

předpoklady, motorická úroveň, rozvinuté prostorové i časové vnímání, vnímání časové

posloupnosti, rytmu, sluchové i zrakové vnímání a v neposlední řadě i úroveň rozvoje řeči.

Mezi číselné představy patří podle Sodomkové (2015) určování množství, chápání číselné

řady a číselných operací. Ty se budují na základě předčíselných představ. Mnohostní

představy, množinové představy a geometrické představy tvoří tzv. „Matematický

trojlístek“. Tyto oblasti se v předškolním vzdělávání promítají mezi sebou (Lišková 2014).


[…]


menší počet dětí, doporučuji je zařadit spíše do skupinové výuky či jako jednu z možností

vzdělávacího centra. Děti si je také mohou zahrát ve volné hře, popř. po příchodu do

mateřské školy a při čekání na odchod domů, kdy již bývá prostor i pro pomoc od učitele.

Co se týká organizace při hraní společenských her, ta by mohla být v mateřské škole

náročnější, protože u většiny her je potřeba pomoc od učitele, zejména při prvních hrách,

kdy děti neumí pravidla. Předchozí příprava pro učitele není náročná, jelikož pravidla těchto

her bývají jednoduchá a lehce pochopitelná, avšak musí tato pravidla umět předat dětem.

Určitě bych doporučila učitelkám to, aby se nevzdávaly, když by děti některá pravidla

nepochopily hned napoprvé, a pokračovaly a snažily se je vysvětlit jiným způsobem

vhodnějším pro danou skupinu dětí, popř. aby se snažily je v průběhu hry taktéž modifikovat.

Jako velkou výhodu vidím v tom, že děti si tyto hry mohou brát i domů a mohou si je zahrát

se svými rodiči či sourozenci. Během realizace společenských her jsem zjistila, že děti tyto

hry nejsou zvyklé hrát, a že je ani v mateřské škole nevyužívají. Přitom v dnešní době je již

k dispozici spoustu her různých témat, které by bylo možné aplikovat po celý učební plán

mateřské školy. Při hraní je dobré sledovat, jaký prvek dětem jde, či jaký jim dělá problém

a bylo by potřebné zlepšit. Obtížnost těchto her jde postupně zvyšovat podle potřeby. Bylo

by vhodné, kdyby při zařazení společenských her do činností, byla přítomna i druhá učitelka,

která by se věnovala ostatním dětem a jedna pouze skupince dětí při hraní vybrané hry.

Existující hry, které jsem vybrala pro účel této bakalářské práce neměly tak komplexní

pravidla jako mnou vyrobená hra. Má hra má více proměnných a mechanik a děti, které

nejsou zvyklé hrát tyto hry, ji nemusí ihned správně pochopit a veškeré mechaniky správně

využívat. Chtěla bych podpořit všechny učitelky, aby se nebály toho, když děti na nějakou

hru budou reagovat negativně nebo ji hned nepochopí. Ne všechny děti tyto hry baví a mají

strategické myšlení na takové úrovni, aby byly schopné přemýšlet o svých tazích.
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ZÁVĚR

Ze svých zkušeností se společenské hry za účelem rozvíjení dovedností v mateřské škole

často nezařazují. Dle mého názoru je to v důsledku toho, že většina je určena pouze pro

menší počet dětí a je při jejich hraní potřeba pomoc od učitele.

Mým záměrem této práce bylo realizovat již společenské hry v mateřské škole, které

obsahují prvky matematiky a na základě nich vytvořit vlastní společenskou hru, která bude

rozvíjet předmatematické představy. Následně realizovat i vlastní hru v mateřské škole.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsem se

věnovala předmatematickým a geometrickým představám, vývoji předmatematického

myšlení předškolních dětí a také rozdělení těchto představ do jednotlivých

předmatematických činností. Dále jsem v teoretické části popsala společenské hry, jaké jsou

jejich charakteristiky a jak je možné je klasifikovat. Zaměřila jsem se i na význam hry

a hračky v předškolním věku.

Praktická část zahrnuje zpracování společenských her, které jsem realizovala ve vybrané

mateřské škole. Každá společenská hra je zaměřena na rozvíjení předmatematických

představ. Oblasti těchto představ jsem popisovala v teoretické části. První část jsem

zaměřila na již existující společenské hry s prvky matematiky. Po jejich realizaci jsem

vytvořila vlastní společenskou hru, které je věnována druhá část praktické části práce.

Každá z her lze modifikovat i pro mladší děti a pravidla různě upravovat podle zkušeností

dětí. Hry byly vybírány tak, aby pokryly co největší možnosti předmatematických představ.

Cílem byla snaha o představení možného využití matematických společenských her

v mateřské škole a prohloubení zájmu dětí o tyto hry. Určené cíle byly celkově splněny

a u dětí bylo naplněno očekávání ze společenských her, kdy v průběhu hraní bylo vidět

zlepšení ať už v prvkách matematiky či u promýšlení strategických tahů.

Dle mého názoru je toto téma přínosné. Společenské hry jsou nevšedním prostředkem pro

cílené rozvíjení dovedností předškolního věku formou hry. Bylo by dobré, kdyby se tato

možnost dostala do povědomí učitelek a začaly je více zařazovat do svých činností. Tak,

jako jsem ukázala u jedné z již existujících her, je možné je přizpůsobit do řízené činnosti

celé třídy.
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PŘÍLOHA P I: SOUHLAS RODIČE SE ZVEŘEJNĚNÍM

FOTOGRAFIÍ DÍTĚTE

Souhlas rodiče s účastí děti a použitím fotografií v bakalářské práci „Využití

společenských her při rozvíjení předmatematických představ u dětí předškolního

věku“

Vážení rodiče,

jsem studentkou bakalářského programu Učitelství pro mateřské školy na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně. Chtěla bych Vás požádat o písemný souhlas se zpracováním fotografií

dětí a jejich účasti na aktivitách v rámci mé bakalářské práce. Fotografie budou použity

pouze v bakalářské práci a nebudou nikde jinde zveřejňovány.

Děkuji

Daniela Petrů

Souhlasím s účastí své dcery/syna na aktivitách v rámci bakalářské práce na téma „Využití

společenských her při rozvíjení předmatematických představ u dětí předškolního věku“

a s pořízením fotografií pro účely této bakalářské práce.

………………………………..

Podpis zákonného zástupce
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