POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta/Autor Daniela Petrů
Název práce Využití společenských her při rozvíjení předmatematických představ u dětí předškolního věku
Jméno a příjmení vedoucího práce PaedDr. Kristína Ovary Bulková, PhD.
Studijní obor Učitelství pro mateřské školy
Forma studia Prezenční
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická úroveň textu) B
Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem) B
Teoretická část práce
Formulace cílů práce B
Analýza a syntéza problému C
Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury, hloubka zpracování použité literatury) B
Praktická část práce
Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru
Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) C
Didaktická správnost rozpracování cílových kompetencí aplikačního výstupu, hloubka rozpracování obsahu aplikačního výstupu, didaktická přiměřenost realizace aplikačního výstupu C
Přiměřenost a rozsah evaluace průběhu a výsledků aplikačního výstupu B
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C
Spolupráce s vedoucím práce B
Odůvodnění hodnocení práce:
<p>Autorka předložila bakalářskou práci teoreticko – aplikačního charakteru. Formulace cílů teoretické části je na velmi dobré úrovni. Autorka popsala klíčové pojmy do hloubky a navzájem je přepojila. Autorka v bakalářské práci prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, přičemž použila domácí i zahraniční zdroje.</p> <p>V praktické části autorka ověřuje 5 existujících společenských her, které obsahují prvky pro rozvoj předmatematických představ. Na jejich základě opisuje vlastní vytvořenou společenskou hru v samostatné kapitole, která se zaměřuje na třídění, přiřazování a práci s čísly (určování kvantity a matematické operace na propedeutické úrovni). Praktická část je zpracována na dobré úrovni.</p> <p>Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.</p>

Otázky k obhajobě:

1. Jak možno shrnout společné prvky u společenských her pro rozvoj předmatematických představ (na základě společenských her, které jste ověřovali)?

Celkové hodnocení*

C

Datum: 17. 05. 2022

Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.